

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
ESTADO DE CONTRIBUCION NETA
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018
(en Lempiras)

CONCEPTO	RUB	MONTO
INGRESOS POR APORTES Y COTIZACIONES AL SISTEMA		
APORTACIONES PATRONALES	5.1.1	1,197,061,705.85
COTIZACIONES PERSONALES	5.1.2	575,105,628.74
TOTAL INGRESOS DE APORTES Y COTIZACIONES		1,772,167,334.59
(-) Devoluciones de Cotizaciones	6.1.3	191,985,994.60
TOTAL DE INGRESOS DE APORTES Y COTIZACIONES (neto)		1,580,181,339.99
(-) Desembolsos por Beneficios Pagados al Sistema		
BENEFICIOS DEFINIDOS	6.1.1	526,386,745.58
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	6.1.2	217,530,148.62
OTROS BENEFICIOS	6.1.9	161,896,293.00
TOTAL BENEFICIOS PAGADOS		905,813,187.20
EXCESO DE INGRESOS SOBRE DESEMBOLSOS		674,368,152.79
(+) Ingresos Financieros		2,801,772,256.50
INGRESOS FINANCIEROS	5.2	1,733,787,298.28
INGRESOS POR CRÉDITOS	5.3	708,147,613.35
ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS	5.9.9.01	88,176,553.04
AVALÚOS	5.9.9.05	63,000.00
INGRESOS POR SERVICIOS	5.9.9	82,752,302.13
INGRESOS DE PERIODOS ANTERIORES	5.9.9.99.99	188,845,489.70
(-) Egresos Financieros		83,199,421.05
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS	6.3.2	40,368,260.47
OTROS GASTOS FINANCIEROS	6.3.9	2,964,297.90
PÉRDIDAS EN VENTA DE ACTIVOS	6.5	1,283,772.04
APORTACIONES INSTITUCIONALES	6.9.1	2,426,887.41
GASTOS DIVERSOS	6.9.9	36,156,203.23
Ingreso Financiero Neto		2,718,572,835.45
Margen Neto de Inversiones		3,392,940,988.24
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO		253,348,183.78
(-) GASTOS DE PERSONAL	6.2.1	130,335,915.60
SERVICIOS NO PERSONALES	6.2.2	105,126,206.16
MATERIALES Y SUMINISTROS	6.2.3	7,533,078.45
DEPRECIACIONES DE ACTIVOS	6.2.4.	7,450,204.06
AMORTIZACIONES	6.2.5	2,902,779.51
Contribución Actuarial Neta del Período		3,139,592,804.46



INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
LIQUIDACION PRESUPUESTO ACUMULADO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2018
(en Lempiras)

Programa: CFREP002

CUENTA	CONCEPTO	DICIEMBRE		Presupuesto		VARIACION	
			%		%		%
5	INGRESOS	4,573,939,591.09		1,947,956,857.00		2,625,982,734.09	
5.1	CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	1,772,167,334.59	38.7%	1,452,424,969.00	74.6%	319,742,365.59	122.0%
5.1.1	APORTACIONES PATRONALES	1,197,061,705.85	67.5%	960,335,592.00	49.3%	236,726,113.85	124.7%
5.1.2	COTIZACIONES PERSONALES	575,105,628.74	32.5%	492,089,377.00	25.3%	83,016,251.74	116.9%
5.2	INGRESOS FINANCIEROS	1,733,787,298.28	37.9%	202,114,598.00	10.4%	1,531,672,700.28	857.8%
5.2.1	INTERESES POR DISPONIBILIDADES	12,570,010.85	0.7%	0.00	0.0%	12,570,010.85	0.0%
5.2.3	INGRESOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A VALOR RAZONABLE	1,102,715,615.62	63.6%	202,114,598.00	10.4%	900,601,017.62	545.6%
5.2.9	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	618,501,671.81	35.7%	0.00	0.0%	618,501,671.81	0.0%
5.3	INGRESOS POR CRÉDITOS	708,147,613.35	15.5%	106,172,000.00	5.5%	601,975,613.35	667.0%
5.3.1	INTERESES POR PRESTAMOS	708,147,613.35	100.0%	106,172,000.00	5.5%	601,975,613.35	667.0%
5.9	OTROS INGRESOS	359,837,344.87	7.9%	187,245,290.00	9.6%	172,592,054.87	192.2%
5.9.9	INGRESOS VARIOS	359,837,344.87	100.0%	187,245,290.00	9.6%	172,592,054.87	192.2%
6	GASTOS	1,434,346,786.63	31.4%	1,133,118,786.00	58.2%	301,228,000.63	126.6%
6.1	PRESTACIONES PREVISIONALES	1,097,799,181.80	76.5%	911,048,000.00	80.4%	186,751,181.80	120.5%
6.1.1	BENEFICIOS DEFINIDOS	526,386,745.58	47.9%	652,080,000.00	71.6%	(125,693,254.42)	80.7%
6.1.2	BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	217,530,148.62	19.8%	179,740,000.00	19.7%	37,790,148.62	121.0%
6.1.3	BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	191,985,994.60	17.5%	79,228,000.00	8.7%	112,757,994.60	242.3%
6.1.9	OTROS BENEFICIOS	161,896,293.00	14.7%	0.00	0.0%	161,896,293.00	0.0%
6.2	GASTOS DE OPERACIÓN	253,348,183.78	17.7%	222,070,786.00	19.6%	31,277,397.78	114.1%
6.2.1	GASTOS DE PERSONAL	130,335,915.60	51.4%	122,896,636.00	55.3%	7,439,279.60	106.1%
6.2.2	SERVICIOS NO PERSONALES	105,126,206.16	41.5%	91,874,077.00	41.4%	13,252,129.16	114.4%
6.2.3	MATERIALES Y SUMINISTROS	7,533,078.45	3.0%	7,300,073.00	3.3%	233,005.45	103.2%
6.2.4.	DEPRECIACIONES DE ACTIVOS	7,450,204.06	2.9%	0.00	0.0%	7,450,204.06	0.0%
6.2.5	AMORTIZACIONES	2,902,779.51	1.1%	0.00	0.0%	2,902,779.51	0.0%
6.3	GASTOS FINANCIEROS	43,332,558.37	3.0%	0.00	0.0%	43,332,558.37	0.0%
6.3.2	GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS	40,368,260.47	93.2%	0.00	0.0%	40,368,260.47	0.0%
6.3.9	OTROS GASTOS FINANCIEROS	2,964,297.90	6.8%	0.00	0.0%	2,964,297.90	0.0%
6.5	PÉRDIDAS EN VENTA DE ACTIVOS	1,283,772.04	3.0%	0.00	0.0%	1,283,772.04	0.0%
6.9	OTROS GASTOS	38,583,090.64	2.7%	0.00	0.0%	38,583,090.64	0.0%
6.9.1	APORTACIONES INSTITUCIONALES	2,426,887.41	6.3%	0.00	0.0%	2,426,887.41	0.0%
6.9.9	GASTOS DIVERSOS	36,156,203.23	93.7%	0.00	0.0%	36,156,203.23	0.0%
EXCEDENTE DEL PERIODO		3,139,592,804.46	68.6%	814,838,071.00	41.8%	2,324,754,733.46	385.3%


NELSON GUERRA ORTIZ
DIVISION DE RESPONSABILIDAD Y CONTROL
PRESUPUESTO


GENERAL JOSE ERNESTO LEVA BULNES
GERENTE


JUAN RAMON DELCID
AUDITOR INTERNO